
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI” 
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

 

  
                Momo, data protocollo 

 

All’Albo dell’Istituto 
 

Amministrazione Trasparente 
 

Al sito dell’amministrazione scolastica 
www.isticomomo.edu.it 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A4,– Sot-
to azioni ESO4.6.A4.A, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n 72 
e del 22 maggio 2025 n 96, Avviso Pubblico Prot. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il po-
tenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. 
Piano Estate). 
Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto della fornitura di materiale didattico e 

formativo per insegnamento della matematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 

1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletar-

si mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per un importo contrattuale pari a € 4.897,85 (IVA esclusa)  

 
Progetto: “Estate e non solo”  
CUP I54D25005190007 
CNP ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2025-406 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, 

commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essen-

ziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'at-

to di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005843/U del 05/08/2025 12:39

http://www.isticomomo.edu.it/


 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

 
 

pagina 2 di 5 

 
 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in   tutto o in parte con le 

risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 

dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a sempli-

ficare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 

l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 

2018»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e inda-

gini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in parti-

colare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti  dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e  dagli artico-

li 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera 56 del 29 giugno 2023, che disciplina le modalità di at-

tuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 7 del 12 febbraio 2025; 

VISTA la trasmissione del piano firmato digitalmente n. 13753 relativo all'avviso M.I.M prot. 81652 del 

23/05/2025 effettuata in data 12/06/2025 - Titolo del progetto “Estate e non solo”; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n 108714 del 25/06/2025 di autorizzazione e stanziamento del finanziamento 

per euro € 51.828,00 (cinquantunmilaottocentoventotto/00 euro); 

CONSIDERATO il Decreto prot. n 5394 del 27/06/2025, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel pro-

gramma annuale per l’anno 2025 il finanziamento di cui sopra; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di utiliz-
zo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia    di contenimento della 
spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del decreto-legge n. 77/2021, il quale dispone che «b) per le misure relative alla 

transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e alle azioni ricomprese nell'ambito 

delle programmazioni operative nazionali e complementari a valere sui fondi strutturali europei per l'istruzione: 1) 

al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, 

commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel 

rispetto delle disposizioni del presente titolo»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005843/U del 05/08/2025 12:39

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2221
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2221
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296~art1-com450


 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

 
 

pagina 3 di 5 

 
 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spett ano le de-

liberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di l a-

vori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 e 

che pertanto per il suo affidamento non necessita l’avvio di una procedura comparativa o negoziata;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a predisporre gli ambienti di apprendimento, a  con-

sentire il raggiungimento degli obiettivi stabiliti nel progetto; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 4.897,85, IVA esclusa    

(5.214,82, IVA inclusa); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso,  so-

no pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceo-

logica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore “INNOVAMAT EDUCATIONAL” Srl, con se-

de in Gallarate (VA) via Carlo Porta, 3 , (P.I./C.F. 03897320127), potesse soddisfare tutte le esigenze derivanti 

dalla progettazione di aule e laboratori con prodotti di elevata qualità; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore  

economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante  

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto  

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto  

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad  

affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requis iti di carattere generale e speciale, ai 

sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto -legge n. 76/2020, e che il contratto 

riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse ris contrarsi la 

carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabi-

le unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del 

RUP»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005843/U del 05/08/2025 12:39



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

 
 

pagina 4 di 5 

 
 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo   

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di  segna-

lazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la Dott.ssa Chiara Brusati risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 

36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Chiara Brusati ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di  conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il  co-

dice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC.  n. 122 del 16 marzo 2022, procederà 

all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal  decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 

187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a   ca-

rico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 

amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento 

pubblico (associano negli atti stessi) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al  programma di spesa»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti  relativi al-

le procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.897,85, I.V.A. esclusa (pari a € 

5.214,82 I.V.A. inclusa), trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, della fornitura materiale 

didattico e formativo per un importo pari a € 4.897,85, (euro quattromilaottocentonovantasette/85), al netto di 

I.V.A., con l’operatore economico “INNOVAMAT EDUCATIONAL” Srl, con sede in Gallarate (VA) via Carlo Porta, 3 

, (P.I./C.F. 03897320127); 

 di nominare la Dott.ssa Chiara Brusati quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005843/U del 05/08/2025 12:39



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

 
 

pagina 5 di 5 

 
 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla    sottoscrizione 

del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 5.214,82, I.V.A. inclusa, da imputare sul capitolo P02.15 "ESO4.6.A4.A-

FSEPN-PI-2025-406 Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 - c.d. Piano estate” dell’esercizio finanziario 2025; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://isticomomo.edu.it/albo-online, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

al seguente link https://isticomomo.edu.it/amministrazione-trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 Dott.ssa Chiara Brusati 
 firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
 e normativa connessa 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005843/U del 05/08/2025 12:39


		2025-08-05T12:32:26+0200
	CHIARA BRUSATI




